
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ΄ αρ. 16/2020 απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βό-
λου περί Λήψης απόφασης για τον καθορισμό 
της οδού Εσφιγμενίτου ως οδού προτεραιότητας 
(Ρ-1) έναντι των καθέτων από την οδό Ελ. Βενιζέ-
λου και Κ. Καρτάλη.

2 Σύσταση προσωρινών προσωποπαγών θέσεων 
ιδιωτικού δικαίου Αορίστου Χρόνου στο Δήμο 
Διρφύων - Μεσσαπίων.

3 Σύσταση μη αυτοτελούς Γραφείου στη Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης.

4 Έγκριση τοποθέτησης σήμανσης και δημιουργία 
διάβασης πεζών στην κεντρική οδό Κοινότητας 
Πρίνου σύμφωνα με την υπ΄αρ. 73/2020 απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Θάσου.

5 Χορήγηση άδειας λειτουργίας στη Μονάδα Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού χαρακτή-
ρα με την επωνυμία «Νέο Ιωακείμειο Γηροκομείο» 
του Ν.Π.Ι.Δ. «Ιωακείμειο Εκκλησιαστικό Γηροκο-
μείο της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρουπόλε-
ως - Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων - Μ.Κ.», 
που βρίσκεται στο 9ο χλμ Αλεξανδρούπολης - 
Μάκρης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    137322 (1)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ΄ αρ. 16/2020 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βό-

λου περί Λήψης απόφασης για τον καθορισμό 

της οδού Εσφιγμενίτου ως οδού προτεραιότητας 

(Ρ-1) έναντι των καθέτων από την οδό Ελ. Βενιζέ-

λου και Κ. Καρτάλη .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α΄231).

4. Την υπ΄ αρ. 13917/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Ντίτορα 
του Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τον ν. 2696/1999 (Α΄57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το άρ-
θρο 52 και 52Α όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3856

39505



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39506 Τεύχος B’ 3856/10.09.2020

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α΄134).

8. Τις υπ΄ αρ. 1115/2012, υπ΄αρ. 49/2012 και υπ΄αρ. 
819/2013 αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ΄ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ΄ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις-Οδηγίες 
περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δι-
κτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ΄ αρ. οικ. 11181/136302/28.08.2017 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
με θέμα: «Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ΄ αρ. 
9663/97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-Στ.Ελ., 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αρ. 1122/9732/28.1.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως 
ισχύει».

12. Την υπ΄ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση 
(Β΄2621) «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

13. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, Δ.O.Y.-
οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. σχετικά 
με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά τα μέτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

14. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

15. Την υπ΄ αρ. 063/2019 απόφαση της Επιτροπής Βι-
ώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου και αφορά την 
λήψη απόφασης για τον καθορισμό της οδού Εσφιγμε-
νίτου ως οδού προτεραιότητας (Ρ-1) έναντι των καθέτων 
από την οδό Ελ. Βενιζέλου και Κ. Καρτάλη.

16. Την υπ΄ αρ. 16/2020 απόφαση Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής του Δήμου Βόλου και αφορά την λήψη απόφα-
σης για τον καθορισμό της οδού Εσφιγμενίτου ως οδού 
προτεραιότητας (Ρ-1) έναντι των καθέτων από την οδό 
Ελ. Βενιζέλου και Κ. Καρτάλη (ΑΔΑ: 63ΞΞΩ96-800).

17. Την υπ’ αρ. 576/46263/13-04-2020 (α.π. ΔΙΠΕΧΩΣΧ: 
990/52368/24-04-2020) απόφαση Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
περί ελέγχου νομιμότητας της υπ΄ αρ. 16/2020 απόφα-
σης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 
και αφορά την λήψη απόφασης για τον καθορισμό της 
οδού Εσφιγμενίτου ως οδού προτεραιότητας (Ρ-1) έναντι 

των καθέτων από την οδό Ελ. Βενιζέλου και Κ. Καρτάλη 
(ΑΔΑ: 6Ι8ΩΟΡ10-2Ν6).

18. Το υπ΄ αρ. 72648/04-06-2020 έγγραφό μας σχετικά 
με την προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων του 
φακέλου της υπόθεσης.

19. Το υπ΄ αρ. 36431/23-07-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου με το 
οποίο μας διαβίβασαν τα κάτωθι στοιχεία:

i) Συνημμένη μελέτη σήμανσης ελεγμένη, θεωρημένη 
και εγκεκριμένη από την αρμόδια, σύμφωνα με την παρ. 
2, του άρθρου 10 του ΚΟΚ, Υπηρεσία του Δήμου Βόλου, 
ως αρμόδιας για την συντήρηση της οδού υπηρεσίας.

ii) Την υπ΄ αρ. 16/2020 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ Δήμου Βόλου 
και αφορά την λήψη απόφασης για τον καθορισμό της 
οδού Εσφιγμενίτου ως οδού προτεραιότητας (Ρ-1) έναντι 
των καθέτων από την οδό Ελ. Βενιζέλου και Κ. Καρτάλη.

20. Το υπ΄ αρ. 100135/22-11-2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου στο 
οποίο επισημαίνεται ότι η προτεινόμενη ρύθμιση δεν 
επηρεάζει την λειτουργία των Μέσων Μαζικής Μετα-
φοράς.

21. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρ-

κώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, ενώ 
διαβεβαιώνεται στο (20 σχετ.) ότι δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες οδικής μαζικής μεταφοράς και συμβάλλουν 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ΄ αρ. 16/2020 απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου και αφορά την 
λήψη απόφασης για τον καθορισμό της οδού Εσφιγμενί-
του ως οδού προτεραιότητας (Ρ-1) έναντι των καθέτων 
από την οδό Ελ. Βενιζέλου και Κ. Καρτάλη.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39507Τεύχος B’ 3856/10.09.2020

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ΄ αρ. 16/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 12 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

Αριθμ.     141700 (2)
Σύσταση προσωρινών προσωποπαγών θέσεων 

ιδιωτικού δικαίου Αορίστου Χρόνου στο Δήμο 

Διρφύων - Μεσσαπίων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 «Κώ-
δικας Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α΄143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 15, παρ. 1 του ν. 4483/2017 
«Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό ...και άλλες διατάξεις» 
(Α΄107) και της υπ΄αρ. 33/οικ. 39456/17.11.2017 εγκυκλί-
ου του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄21).

6. Την υπ΄ αρ. 27524/18-10-2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης περί 
επιλογής των Συντονιστών των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων (Β΄2364).

7. Την υπ΄ αρ. 44466/17-12-2015 απόφαση-Προκή-
ρυξη υπ΄αρ. 1ΣΑΔ/2015 για την επιλογή των Συντο-
νιστών Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Υπουργού 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΑΔΑ: 
6ΕΡΚ465ΦΘΕ-ΡΙΦ).

8. Την υπ΄ αρ. 13917/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9. Τις διατάξεις του εδαφίου γγ της παρ. 4 του άρθρου 
8 του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Α΄231).

10. Την υπ΄ αρ. 57/2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων, περί λύσης 
της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) του πρώην Δήμου Μεσσαπίων (Β΄1186).

11. Το υπ΄αρ. 28000/29.11.2017 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί μεταφοράς προσωπικού.

12. Την υπ΄αρ. 197/2017 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων περί μετα-
φοράς προσωπικού της πρώην Δημοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης Αποχέτευσης Μεσσαπίων (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.) στο 
Δήμο Διρφύων - Μεσσαπίων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 15 του ν. 4483/2017 (ΑΔΑ: 62ΙΘΩ92-ΙΣ8).

13. Την υπ΄αρ. 3401/230863/29.01.2018 απόφαση του 
Τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Ευβοίας, της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, με 
την οποία διαπιστώνεται η τεκμαιρόμενη νομιμότητα της 
ανωτέρω απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, λόγω 
παρέλευσης απράκτου της τασσόμενης από του νόμου 
(παρ. 12 του άρθρου 6 του ν. 4071/2012) αποκλειστικής 
30ημέρου προθεσμίας από την παρέλευση της απόφα-
σης στη Υπηρεσία (ΑΔΑ: ΩΟΤΒΟΡ10-ΝΧΟ).

14. Την 198/2017 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων περί σύστασης προσωπο-
παγών θέσεων για την κατάταξη μεταφερόμενου προ-
σωπικού της πρώην Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Μεσσαπίων (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.) στο Δήμο Διρφύων -
Μεσσαπίων (ΑΔΑ: ΩΤΦΚΩ92-ΑΕΩ).

15. Το υπ΄αρ. 132/8395/29.01.2018 έγγραφο του Τμή-
ματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Ευβοίας, της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, με 
το οποίο μας ενημερώνει ότι η υπ΄αρ. 198/2017 απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου δεν υπόκειται στο άρθρο 225 
του ν. 3852/2010.

16. Την υπ΄αρ. οικ. 1640/35531/08.03.2018 απόφασή 
μας περί σύστασης προσωποπαγών θέσεων ιδιωτικού 
δικαίου Αορίστου Χρόνου στο Δήμο Διρφύων - Μεσ-
σαπίων (Β΄918).

17. Την υπ΄αρ. 61/2020 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων περί μεταφοράς 
προσωπικού της πρώην Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευ-
σης Αποχέτευσης Μεσσαπίων (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.) στο Δήμο 
Διρφύων - Μεσσαπίων και σύστασης προσωποπαγών 
θέσεων για την κατάταξη μεταφερόμενου προσωπικού 
(ΑΔΑ: 6ΛΣΚΩ92-ΩΑΞ).

18. Το υπ΄αρ. 141402/28.08.2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Ευβοίας, της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, με 
το οποίο μας ενημερώνει για το ποιες αποφάσεις συλλο-
γικών οργάνων των δήμων υπάγονται στον υποχρεωτικό 
έλεγχο νομιμότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39508 Τεύχος B’ 3856/10.09.2020

19. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την 61/2020 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Διρφύων - Μεσσα-
πίων, η δαπάνη μισθοδοσίας του μεταφερόμενου προ-
σωπικού θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου 
Διρφύων - Μεσσαπίων, οικονομικού έτους 2020, στους 
ΚΑ 25-6021.001 και 25-6052.001, ενώ αντίστοιχη δαπάνη 
θα προβλεφθεί στους προϋπολογισμούς των επόμενων 
ετών, αποφασίζουμε:

Α) εγκρίνουμε τη σύσταση τεσσάρων (04) προσωρινών 
προσωποπαγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου, για την μεταφορά των εργαζομένων της λυ-
θείσας Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης 
Μεσσαπίων (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.) στο Δήμο Διρφύων - Μεσσαπίων, 
ως κάτωθι:

- Τέσσερις (04) θέσεις Εργατών Ύδρευσης (ΥΕ).
Β) Στις ανωτέρω συνιστώμενες προσωρινές προσω-

ποπαγείς θέσεις, θα μεταφερθεί το προσωπικό από τη 
λυθείσα Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης 
Μεσσαπίων (Δ.Ε.Υ.Α.Μ.), ως κάτωθι:

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1 ΤΣΟΚΑΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΗΛΙΑΣ
ΕΡΓΑΤΗΣ 

ΥΔΡΕΥΣΗΣ

2 ΓΚΡΙΝΙΑΡΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΕΡΓΑΤΗΣ 

ΥΔΡΕΥΣΗΣ

3 ΣΤΑΘΑΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ
ΕΡΓΑΤΗΣ 

ΥΔΡΕΥΣΗΣ

4 ΜΠΑΖΩΤΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΕΡΓΑΤΗΣ 

ΥΔΡΕΥΣΗΣ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 29 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 1150 (3)
Σύσταση μη αυτοτελούς Γραφείου στη Διεύθυν-

ση Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας - Θράκης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 2503/97 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄107).

2) Το άρθρο 6 και άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

3) Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄234) όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

4) Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄47).

5) Την υπ΄ αρ. 14138/15.05.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών αναφορικά με τον «Διορισμό του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6) Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουρ-
γίας της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

7) Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Συστήνουμε μη αυτοτελές γραφείο, με τίτλο «Γραφείο 
Φυσικών Πόρων και Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας» και 
έδρα την Ξάνθη, το οποίο υπάγεται στο Τμήμα Τεχνικής 
Υποστήριξης και Φυσικών Πόρων Ανατολικής Μακεδο-
νίας - Θράκης της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου, της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

Οι αρμοδιότητες του Γραφείου αναφέρονται στα όρια 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης και 
είναι η διαχείριση αξιοποίησης των ορυκτών πόρων σε 
δημόσιες εκτάσεις και των ανανεώσιμων πηγών ενέργει-
ας με όλες τις απαιτούμενες διαδικασίες αδειοδότησης 
και παρακολούθησης

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 2313 (4)
    Έγκριση τοποθέτησης σήμανσης και δημιουργία 

διάβασης πεζών στην κεντρική οδό Κοινότητας 

Πρίνου σύμφωνα με την υπ΄αρ. 73/2020 απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου Θάσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87) και ειδικότερα του εδαφίου 18 της 
παρ. ΣΤ του άρθρου 186.

2. Τον ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων...» 
(Α΄114).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄235).

4. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης-...» (Α΄47) και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 
28 και 28Α.

5. Την υπ΄ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών για διορισμό του Συντονιστή της Απο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39509Τεύχος B’ 3856/10.09.2020

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250-ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ).

6. Την υπ΄αρ. 14138 απόφαση του Υπουργού Εσωτε-
ρικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου 
ως συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης». (Υ.Ο.Δ.Δ.250-ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ).

7. Την υπ΄ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-
κης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πρά-
ξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης (Β΄1971).

8. Την υπ΄αρ. 6/2011 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.Κ.Α., 
«ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-πρόγραμμα Καλ-
λικράτης”».

9. Την απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης υπ΄αρ. 36162/24-07-2020 
(ΑΔΑ:Ω5Ε5ΟΡ1Υ-659) για τον ορισμό της Δέσποινας Τζα-
βέλλα, Αρχιτέκτονα Μηχανικό, ως αναπληρώτρια, της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής Λαμπρινής Ρίζου, Αρχιτέκτονα 
Μηχανικό, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αυτής.

10. Τον ν. 3861/2010 «Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α΄112).
11. Την υπ΄ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης απο-
φάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

12. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (Α΄57) και ειδικότερα του αρ. 52 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του ν. 3082/2001, 
το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξε-
ων του Κ.Ο.Κ.» και το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

13. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999, σύμφωνα με την οποία όποιος έχει τις αρ-
μοδιότητες ή την εξουσία επί του πράγματος επί του 
οποίου διεξάγεται δημόσια κυκλοφορία, υποχρεούται να 
λαμβάνει κάθε μέτρο ώστε από τη Δημόσια κυκλοφορία 
να μη δημιουργείται κίνδυνος ή ζημιά τρίτων προσώπων 
ή αγαθών. Η συγκεκριμένη οδός είναι δημοτική.

14. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999, σύμφωνα με την οποία η κατακόρυφη και 
οριζόντια σήμανση των οδών εκτελείται μόνον κατόπιν 
σχετικής μελέτης ενώ αρμόδιοι φορείς για την εκπόνηση 
ή την έγκριση της μελέτης είναι μεταξύ άλλων οι υπηρε-
σίες των ΟΤΑ που τις συντηρούν κατά περίπτωση.

15. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 4 του 
ν. 2696/1999, σύμφωνα με την οποία οι τοποθετούμενες 
πινακίδες σήμανσης οδών πρέπει να είναι κατασκευα-
σμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με τις σχετικές προ-
διαγραφές του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων.

16. Τις διατάξεις του άρθρου 82 του ν. 3463/2006, 
σύμφωνα με την οποία οι κανονιστικές αποφάσεις που 
αφορούν τη ρύθμιση της κυκλοφορίας εκδίδονται μετά 
από την προηγούμενη κατάρτιση σχετικών μελετών, οι 

οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις τεχνικές υπη-
ρεσίες του οικείου Δήμου.

17. Το άρθρο 34 του ν. 2696/1999 (Α΄57) περί στάσης 
και στάθμευσης.

18. Το άρθρο 48 του ν. 2696/1999 (Α΄57) περί κατάλη-
ψης τμήματος οδού και πεζόδρομου.

19. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση 
του ΚΟΚ, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

20. Την υπ΄αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση 
(Β΄2621) για «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

21. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-
κή απόφαση σχετικά με την «Κατάταξη Εθνικών Οδών 
περιφερειακών Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, 
Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), 
Δευτερεύον και Τριτεύον Εθνικό Δίκτυο» (Β΄30).

22. Το υπ΄ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

23. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ 220/15-1-2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέ-
τρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων 
στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.)...».

24. Την Τεχνική Προδιαγραφή Σήμανσης, εκτελού-
μενων έργων σε οδούς εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών, όπως εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/
οκ/502/1-7-2003 απόφαση του Υφυπουργού ΠΕΧ.
ΧΩ.Δ.Ε. και την υπ΄αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 απόφαση 
«Έγκριση 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών έργων Κατακό-
ρυφης Σήμασνης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ-ΚΣΑ), 2) 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄905) της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Έργων.

25. Το υπό στοιχεία ΔΥΟ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει)».

26. Το υπό στοιχεία ΔΥΟ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας (ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

27. Την υπ΄αρ. 40264/4971/2007 απόφαση του Υπουρ-
γείου Μεταφορών και Επικοινωνιών με θέμα «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξοχών 
πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδεικτών 
σε διασταυρώσεις» (Β΄2201).

28. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Μεταφορών και Δικτύων για «Έγκριση 
Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39510 Τεύχος B’ 3856/10.09.2020

κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β΄2302).

29. Τον ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄59).

30. Την παρ. 13α του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 «Ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄134) σύμφωνα με την 
οποία οι αποφάσεις που αφορούν την κυκλοφορία λαμ-
βάνονται από την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
και υποβάλλονται για έγκριση κατά τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 52 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

31. Το υπό στοιχεία ΔΥΟ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών υποδομών (Δ13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών σύμφωνα με το 
οποίο «ο καθορισμός και η έγκριση χρήσης δημόσιου χώ-
ρου, από μια συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών (ΑΜΕΑ, 
πρεσβεία, ελεγχόμενη στάθμευση-κάτοικοι) αποτελούν 
μέτρο ρύθμισης της κυκλοφορίας, αφού, θεσπίζονται 
δικαιώματα (ειδική κατηγορία χρήστη) και επιβάλλονται 
υποχρεώσεις, όπως η απαγόρευση στάσης-στάθμευσης 
από άλλους χρήστες του οδικού δικτύου».

32. Τις διατάξεις της υπ΄αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
απόφασης των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων με θέμα «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄420).

33. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-2003 απόφα-
ση με θέμα «Έγκριση τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄946) του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

34. Την υπ΄ αρ. 2/2019 απόφαση του Συμβουλίου Κοι-
νότητας Πρίνου Θάσου.

35. Την υπ΄ αρ. 54/2019 (ΑΔΑ: ΨΓΠΣΩΡΔ-1Ρ9) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Θάσου.

36. Την υπ΄ αρ. 73/2020 (ΑΔΑ: ΨΘΠΜΩΡΔ-ΓΩ5) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Θάσου.

37. Το υπ΄αρ. 9710/06-07-2020 έγγραφο του Τ.Δ.Ο. 
Ν. Καβάλας, με το οποίο διαβιβάζει στην Υπηρεσία μας 
την υπ΄ αρ. 73/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Θάσου και άλλα σχετικά έγγραφα και μας γνωρίζει 
ότι η υπ΄αρ. 73/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Θάσου είναι νόμιμη, (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 2313/
15-07-2020).

38. Το υπό στοιχεία ΔΥ/27-11-2019 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Περιβάλλοντος και Δό-
μησης με θέμα: «Περί έκδοσης ή μη κανονιστικής από-
φασης τοποθέτησης σήμανσης (δημιουργία διάβασης 
πεζών) στην κεντρική οδό Κοινότητας Πρίνου» και την 
Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
Περιβάλλοντος και Δόμησης του Δήμου Θάσου που το 
συνοδεύει όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από την 
εν λόγω υπηρεσία.

39. Το γεγονός ότι στον οικισμό Πρίνου, στο ύψος 
της κεντρικής πλατείας πλησίον του δημοτικού σχολεί-
ου και του γυμνασίου Πρίνου, υφίσταται συλλεκτήρια 
ασφαλτοστρωμένη οδός διπλής κατεύθυνσης, η οποία 

στο μεγαλύτερο μήκος της έχει πλάτος οκτώ 8 μέτρα 
και στενά πεζοδρόμια πλάτους περίπου ενός (1) μέτρου, 
στην οποία απαιτείται η δημιουργία διάβασης πεζών 
λόγω συχνής διέλευσης μαθητών και πεζών, ώστε από 
τη δημόσια κυκλοφορία να μη δημιουργείται κίνδυνος 
ή ζημία τρίτων προσώπων ή αγαθών.

40. Το γεγονός ότι ο εν λόγω δρόμος αποτελεί μία από 
τις δύο συλλεκτήριες οδού που οδηγούν από την είσο-
δο του οικισμού Πρίνου προς τους ορεινούς οικισμού 
Μεγάλο και Μικρό Καζαβήτι και αποτελεί κύρια οδό δι-
εξαγωγής κυκλοφορίας οχημάτων και πεζών μέσα στον 
οικισμό.

41. Το γεγονός ότι στο μεγαλύτερο το μήκος της οδού 
υφίσταται σήμανση απαγόρευσης στάσης και στάθμευ-
σης.

42. Το γεγονός ότι οι κυκλοφοριακοί φόρτοι κατά τους 
χειμερινούς μήνες είναι μέτριοι ενώ κατά τους θερινούς 
μήνες η κίνηση αυξάνεται σημαντικά, και εξαιτίας των 
γειτνιαζόντων χρήσεων, αλλά και λόγω του ότι αυτή η 
οδός οδηγεί από και προς τους ορεινούς οικισμούς Με-
γάλο και Μικρό Καζαβήτι καθώς και σε κατασκήνωση.

43. Το γεγονός ότι η κατασκευή της διάβασης πεζών 
με την οριζόντια διαγράμμιση και την τοποθέτηση των 
προτεινόμενων πινακίδων σήμανσης, θα βελτιώσει ση-
μαντικά την οδική ασφάλεια των μαθητών που κινού-
νται από και προς το Γυμνάσιο-Λύκειο καθώς και των 
υπολοίπων πεζών που κινούνται στη συγκεκριμένη οδό.

44. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων 
ανήκει αποκλειστικά στη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρε-
σιών Περιβάλλοντος και Δόμησης του Δήμου Θάσου, η 
οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

45. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται, με την παρούσα, 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση τοποθέτησης σήμανσης και δημιουργία 
διάβασης πεζών στην κεντρική οδό Κοινότητας Πρίνου 
σύμφωνα με την υπ΄αρ. 73/2020 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Θάσου και την Τεχνική Έκθεση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Περιβάλλοντος και 
Δόμησης του Δήμου Θάσου όπως συντάχθηκε και θεω-
ρήθηκε από την εν λόγω υπηρεσία.

Συγκεκριμένα εγκρίνεται η δημιουργία μίας (1) διά-
βασης πεζών, στην κεντρική οδό του οικισμού Πρίνου 
στο ύψος της Κεντρικής Πλατείας. Στη διάβαση θα γίνει 
η απαιτούμενη διαγράμμιση και η τοποθέτηση δύο (2) 
πινακίδων σήμανσης Π-21, ενώ σε απόσταση περίπου 30 
μέτρων, πριν και μετά τις διαβάσεις, θα γίνει τοποθέτηση 
δύο (2) πινακίδων σήμανσης Κ-16.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος να είναι 
σύμφωνες με τις Τεχνικές Οδηγίες κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-
φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγρα-
φές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39511Τεύχος B’ 3856/10.09.2020

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Θάσου, ο οποίος 
υποχρεούται καθ΄ όλη τη διάρκειά τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά του σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με την συνημμένη μελέτη της Τεχνικής 
Υπηρεσίας Θάσου.

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμε-
νες άδειες και εγκρίσεις.

Τα πρωτότυπα σχέδια και η Τεχνική Περιγραφή που 
αφορούν τις άνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, διατηρού-
νται στο Αρχείο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.) και στο αρχείο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Περιβάλλοντος και 
Δόμησης του Δήμου Θάσου.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα της δη-
μοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
εφαρμόζεται με την τοποθέτησης των οικείων πινακίδων 
σήμανσης και των διαγραμμίσεων. Η απόφαση αυτή θα 
αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3861/2010 (Α΄112). Κατά της απόφασης αυτής μπορεί 
να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον του Υπουργού Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, μέσα σε διάστημα τριάντα 
(30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 24 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

  ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ.     2097 (5)
Χορήγηση άδειας λειτουργίας στη Μονάδα Φρο-

ντίδας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού χαρα-

κτήρα με την επωνυμία «Νέο Ιωακείμειο Γηρο-

κομείο» του Ν.Π.Ι.Δ. «Ιωακείμειο Εκκλησιαστικό 

Γηροκομείο της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξαν-

δρουπόλεως - Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμέ-

νων - Μ.Κ.», που βρίσκεται στο 9ο χλμ Αλεξαν-

δρούπολης-Μάκρης.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΕΒΡΟΥ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
“Καλλικράτης”» (Α΄87).

2. Τον ν. 2690/1999 (Α΄45) Κύρωση του Κώδικα Διοι-
κητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις.

3. Το π.δ.  144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ.» (Α΄237).

4. Την υπό στοιχεία Δ.Δ οικ.1323/2016 απόφαση Περι-
φερειάρχη Α.Μ.-Θ. περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδι-
οτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων 
στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης (Β΄952).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση των νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο-Πρόγραμμα Διαύγεια-και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112), όπως ισχύει σήμερα.

6. Τον ν. 2345/1995 «Οργανωμένες Υπηρεσίες παροχής 
προστασίας από φορείς Κοινωνικής Πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄213).

7. Τον ν.δ. 162/1973 «Περί μέτρων προστασίας υπερη-
λίκων και χρονίως πασχόντων» (Α΄227).

8. Το π.δ. 631/1974 περί των προϋποθέσεων χορηγή-
σεως άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών οίκων 
ευγηρίας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα.

9. Την υπό στοιχεία Π1β/Γ.Π.οικ.14951/2001 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Προϋποθέσεις 
ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η) από Δημοτικές Επιχειρήσεις του 
άρθρου 277 και επόμενα του Δημοτικού και Κοινοτικού 
κώδικα (Δ.Κ.Κ), Διαδημοτικές επιχειρήσεις και Ενώσεις 
Δημοτικών Επιχειρήσεων και φορείς ιδιωτικού δικαίου 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β΄1397).

10. Την υπό στοιχεία Π4Β/οικ. 3176/14.06.1996 «Προϋ-
ποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας 
Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες (κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα)» (Β΄455).

11. Την υπό στοιχεία Π4β/οικ.4690/30.08.1996 υπουρ-
γικής απόφασης «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας 
Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα» (Μ.Φ.Η.-Μ.Κ) (Β΄833).

12. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ.81551/25.6.2007 υπουρ-
γική απόφαση περί Τροποποίησης και συμπλήρωσης 
των υπό στοιχεία  Π4Β/οικ. 3176/14.06.1996 (Β΄455) και 
υπό στοιχεία Π4β/οικ.4690/30.08.1996 (Β΄833) υπουργι-
κών αποφάσεων «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας 
Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα και Μ.Φ.Η. μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα», αντίστοιχα (Β΄1136).

13. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ. 129673/28.09.2009 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
της υπό στοιχεία  Π1γ/οικ.81551/2007 (Β΄1136) υπουρ-
γικής απόφασης περί προϋποθέσεων ίδρυσης και λει-
τουργίας Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η) 
από ιδιώτες κερδοσκοπικού χαρακτήρα και Μ.Φ.Η. μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β΄2190).

14. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ.80794/14.07.2011 υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση των υπό 
στοιχεία Π1γ/οικ.81551/25.06.2007 και υπό στοιχεία 
Π1γ/οικ.12673/28.09.2009 υπουργικών αποφάσεων περί 
προϋποθέσεων ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες κερδοσκοπικού 
και μη κερδοσκοπικού αντίστοιχα» (Β΄1736).

15. Την υπό στοιχεία Π1γ/ΓΠοικ.123831/9.11.2011 
υπουργική απόφαση «Διεκπεραίωση και μέσω των 
Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ) της διαδικασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39512 Τεύχος B’ 3856/10.09.2020

χορήγησης άδειας ίδρυσης λειτουργίας και αναθεώρη-
σης Μονάδων Φροντίδας ηλικιωμένων κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα από ιδιώτες, σε εκτέλεση των διατάξεων του 
ν. 3844/2010 (Α΄ 63/2006/123/ΕΚ)» (Β΄ 2661).

16. Την υπό στοιχεία Δ27/ΟΙΚ.7603/329/15.03.2013 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Π1γ/οικ.81551/25.06.2007 υπουργικής απόφασης περί 
προϋποθέσεων ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες, κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα και μη κερδοσκοπικού αντίστοιχα» (Β΄745).

17. Την υπό στοιχεία απόφαση 25/VΙI/2012 από την 
Επιτροπή Ανταγωνισμού σε Ολομέλεια με θέμα: «Γνωμο-
δότηση βάσει του άρθρου 23 του ν. 3959/2011 επί του 
αιτήματος εξαίρεσης από τις διατάξεις του ν. 3919/2011».

18. Την υπ΄αρ. οικ.2824/11-09-1979 απόφαση Υπουρ-
γού Κοινωνικών Υπηρεσιών περί του τρόπου συγκρότη-
σης των Επιτροπών γνωματεύσεως για έκδοση αδειών 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρήσεων περί-
θαλψης υπερηλίκων και από κινητική αναπηρία ανιά-
τως πασχόντων ατόμων, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Γ3/3142/16-10-1982 υπουργική απόφαση, 
(Β΄1044).

19. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Π1γ/ΓΠ οικ123831/
9-11-2011 υπουργικής απόφασης (ΑΔΑ: 457ΡΘ-2ΡΛ), του 
Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Περί 
διεκπεραίωσης και μέσω ΕΚΕ της διαδικασίας χορήγησης 
άδειας ίδρυσης, λειτουργίας και αναθεώρησης των ΜΦΗ 
σε εκτέλεση των διατάξεων του ν. 3844/2010» (Β΄266).

20. Την υπ΄αρ. 2334/16-06-2010 απόφαση Νομάρχη 
Έβρου για την άδεια ίδρυσης του Νέου Ιωακείμειου Γη-
ροκομείου.

21. Το υπ΄αρ. 11/21-01-2019 έγγραφο του Ιωακείμειου 
Γηροκομείου Αλεξανδρούπολης της Ιεράς Μητρόπολης 
Αλεξανδρουπόλεως - Μονάδα Φροντίδα Ηλικιωμένων 
Μ.Κ», με το οποίο διευκρινίζεται ότι το ΝΠΙΔ του Νέου 
Ιωακείμειου Γηροκομείου της Ιεράς Μητρόπολης Αλε-
ξανδρούπολης είναι το Ιωακείμειο Εκκλησιαστικό Γηρο-
κομείο της Ιεράς Μητρόπολης Αλεξανδρούπολης Μονά-
δα Φροντίδας Ηλικιωμένων Μ/Κ που εποπτεύεται από 
το Ν.Π.Δ.Δ. της Ιεράς Μητρόπολης Αλεξανδρούπολης.

22. Το υπ΄ αρ. 44/08-03-2019 διαβιβαστικό έγγραφο 
του Ιωακείμειου Γηροκομείου Αλεξανδρούπολης με 
συνημμένη την αίτηση και τα δικαιολογητικά του Σεβα-
σμιοτάτου Μητροπολίτου Αλεξανδρούπολης Κ.Κ. Άνθι-
μου-Προέδρου του Δ.Σ. του ΝΠΙΔ του Νέου Ιωακείμειου 
Γηροκομείου.

23. Το υπ΄ αρ. οικ. 3181/22-4-2019 απαντητικό έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας ΠΕ Έβρου προς το Ν.Π.Ι.Δ. Ιωακείμειο Εκκλη-
σιαστικό Γηροκομείο της Ιεράς Μητρόπολης Αλεξαν-
δρούπολης.

24. Το υπ΄ αρ. οικ. 5720/04-9-2019 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
ΠΕ Έβρου προς το Ν.Π.Ι.Δ. Ιωακείμειο Εκκλησιαστικό 
Γηροκομείο της Ιεράς Μητρόπολης Αλεξανδρούπολης.

25. Το υπ΄ αρ. 127/20-09-2019 έγγραφο του Ιωακεί-
μειου Εκκλησιαστικού Γηροκομείου Αλεξανδρούπολης.

26. Το υπό στοιχεία Υ1/10/03-01-2020 της Ιεράς Μη-
τρόπολης Αλεξανδρουπόλεως.

27. Το υπ΄ αρ. οικ. 51/28-1-2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας ΠΕ Έβρου 
προς το Γραφείο Αντιπεριφειάρχη Έβρου.

28. Το υπ΄ αρ. 51/26-05-2020 έγγραφο του Ιωακείμειου 
Εκκλησιαστικού Γηροκομείου Αλεξανδρούπολης.

29. Τα από 19/03/2019, 10/04/2019 και 26/5/2020 πρα-
κτικά της γνωμοδοτικής επιτροπής για την χορήγηση 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας 
Ηλικιωμένων και ανιάτων πασχόντων από κινητική ανα-
πηρία, κερδοσκοπικού ή μη χαρακτήρα, η οποία ορίστη-
κε σύμφωνα με την υπ΄ αρ. 6632/08-11-2016 απόφαση 
του Αντιπεριφερειάρχη Έβρου, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας στη Μονάδα Φροντίδας 
Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την επω-
νυμία «Νέο Ιωακείμειο Γηροκομείο» του Ν.Π.Ι.Δ. «Ιωακεί-
μειο Εκκλησιαστικό Γηροκομείο της Ιεράς Μητροπόλεως 
Αλεξανδρουπόλεως-Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων-
Μ.Κ.», δυναμικότητας 100 κλινών.

Η Μονάδα βρίσκεται στο 9ο χλμ Αλεξανδρούπολης-
Μάκρης.

Επιστημονικός υπεύθυνος ορίζεται ο Ηλίας Θώδης του 
Δημητρίου.

Διοικητικός υπεύθυνος ορίζεται ο εκάστοτε πρόεδρος 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Μονάδας.

Από την παρούσα, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 23 Ιουνίου 2020

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038561009200008*


		2020-09-11T12:01:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




